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Hatalmas megtiszteltetés ér
te Takács Lilla Fiatal, Példa
kép díjjal elismert gyarma
ti operaénekesnőt, aki egye
düli magyarként képviselhet
te hazánkat a lengyelországi 
Lublinban megrendezésre ke
rült 4. International Antonina 
Campi Vocal Competition ének
versenyen. 

Erős nemzetközi mezőnyben lép-
tél színpadra.

Ezért is volt hatalmas megtiszteltetés, 
hogy kvalifikáltak a megmérettetésre. A 
válogatás videófelvételek alapján 
történt. A negyvenhét verseny-
ző között amerikaiak, koreaiak, 
kínaiak, ukránok és persze nagy-
részt lengyelek is szerepeltek. A 
lengyel és német szakemberekből 
álló zsűri értékelte az énektechni-
kát, előadásmódot, zenei stílusos-
ságot és az énekesek színpadi ki-
állását is.

Szakmailag sokat kaptál a 
versenytől…

Nagyon érdekes belelátni más népek 
kultúrájába. Arra törekszem, hogy mi-
nél szélesebb képet kapjak Európa or-
szágainak hagyományairól, ezért min-
dig igyekszem olyan versenyeket, meg-
hallgatásokat megpályázni, amiket ösz-
szeköthetek valami újnak a felfedezé-
sével. Lengyelország azért is szerepelt 
céljaim között, mert idén elnyertem a 
Wacław Felczak Alapítvány egy éves ifjú 

nagyköveti ösztöndíját. Az Alapítvány 
a lengyel kultúra népszerűsítésével és a 
lengyel-magyar barátság megerősítésé-
vel foglalkozik. A versenyen megismer-
hettem a lengyel operarepertoár egy ré-
szét, melyekre sosem bukkantam vol-
na rá, ha nincs ez a lehetőség. Helye-
zést ugyan nem értem el, de számomra 
már az is nyeremény, hogy bejutottam 
egy ilyen rangos megmérettetésre, nem-
zetközi kapcsolatokat építettem és szá-
mos pozitív visszajelzést kaptam a zsű-
ritől. Többen is kiemelték, hogy min-
den egyes szavamat értették éneklés köz-
ben, ami nem jellemző a szoprán éneke-
sek között. Jól éreztem magam a színpa-
don, úgy gondolom, sikerült átadnom a 

művek hangulatát, érzelmeit. A zongo-
rakísérőm, Olga Tsymbaluk fantaszti-
kusan játszott annak ellenére, hogy csak 
egy próba lehetőségünk volt a verseny 
előtt. Emberileg és szakmailag is renge-
teget segített a színpadon, pozitív ener-
giája és támogatása átlendített a kezdeti 
izgalmakon.

A közeljövőben is számos szerep-
ben láthatunk. 

Május 5-én a Csányi Valéria vezet-
te Koncertmuzsika Zenekar közremű-
ködésével debütálok Kacsóh Pongrác 
János vitéz című daljátékában, ahol a 
Francia királylány és a Mostoha szere-
pét is én alakítom. Az előadás a budapes-
ti Láng Művelődési Központban lesz lát-
ható. A nyár folyamán tervezzük előad-
ni Balassagyarmaton a KorTársulat Füg-
gőségeink - régen és ma című produkci-
óját, amely két szcenírozott zenés dara-
bot, a Bach Kávékantátát és a Menotti 
Telefont foglalja magában. Jómagam 
utóbbiban alakítom majd a telefonfüggő 
Lucy szerepét. A már korábban említett 
Wacław Felczak Alapítvány ösztöndíja-
saként azt vállaltam, hogy magyar nyel-
vű lemezt készítek F. Chopin Magyaror-
szág kevéssé ismert Lengyel dalok című 
ciklusából. Az albumot Ember Péter 
hangstúdiójában fogjuk rögzíteni, majd 
tervezünk egy gyarmati bemutató hang-
versenyt is.

Az elkövetkező időszak is moz-
galmas…

A legtöbb figyelmemet most az ének-
művész-tanári portfólióm és államvizs-
gám köti le, emellett tanítok a salgó-
tarjáni Váczi Gyula Alapfokú Művé-
szeti Iskolában. Utazom az olaszorszá-
gi Bergamoba, ahová az ott született G. 
Donizettiről elnevezett Donizetti Szín-
ház meghívására megyek előénekelni 
egy szerepre. A csekély fennmaradó sza-
badidőmet gyakorlással töltöm, mert hi-
szek abban, hogy a kemény munkának és 
állhatatosságnak meglesz a gyümölcse! 

Zábrádi Dorottya
Fotó: Ewa Zielonka

Kereszténységről
A KDNP Balassagyarmati Alapszervezetének elnö-

ke, Frankó Viktória önkormányzati képviselő meghívásá-
ra Bese Gergő atya tartott előadást a Madách Imre Városi 
Könyvtárban.

Gergő atya telt ház előtt beszélt Európáról, napjaink kihí-
vásairól, a keresztény jelenünkről, jövőnkről és értékeinkről. 

A város nevében Csach Gá-
bor polgármester köszöntöt-
te az Atyát és a megjelenteket. 
A rendezvényen jelen volt Balla 
Mihály országgyűlési képvise-
lő és Bablena Ferenc, a KDNP 
Nógrád vármegyei elnöke is.

Sümegi Tamás képe

„Az állhatatosságnak meglesz a gyümölcse!”
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300 fa
Idén már több mint 300 

fát ültetettek városunkban a 
Gamesz dolgozói.  A faültetési 
program keretében minden év-

ben megújítja az önkormány-
zat a zöld területeket. Idén ki-
fejezetten a lakótelepekre ül-
tettek többek között gömbju-
hart, gömbakácot, díszcseresz-
nyét, és más díszfákat. A Dózsa 
utcában, a Hunyadi utcában 
és a Madách Ligetben is új fák 
növekednek már, amelyek nem 
csak frissítik a levegőt, hanem 
szebbé is teszik az ott élők kör-
nyezetét. Az elmúlt négy évben 
összesen 2360 fa került elülte-
tésre. Ősszel tovább folytató-
dik a városi fásítás. 

Új parkolók is épülnek
Az önkormányzat évek óta folyamatosan figyelemmel kísé-
ri az utak, járdák, közterületek állapotát, most éppen új par-
kolók épülnek – tájékoztatott Huszár Péter alpolgármester.

Kevesen tudják, de tény: Balassagyarmaton 1,6 felett van az egy háztartásra jutó 
gépjárművek száma – ismertette az adatokat a város alpolgármestere -, és akkor a 

munkanapi, ennél is nagyobb leterheltségről még nem is beszéltünk. 
Ezek után nem meglepő, hogy évek óta rendszeres igény mutatkozik új 
parkolók kialakítása. Az önkormányzat soha nem a zöld környezet ká-
rára, hanem az elhanyagolt területek igénybevételével próbálja orvo-
solni a problémát. Huszár Péter elmondta: a napokban megkezdődtek 
a munkálatok két területen is. A Móricz lakótelepen és a Dózsa-Hu-
nyadi utcák közti, egykori olajtárolók helyén alakítanak ki új parkoló-

kat, melyeket heteken belül birtokba vehetnek az autósok. Mindezzel párhuzamos 
zajlanak a földutak megerősítései, az út- és járdafelújítások előkészítése, de a szük-
séges kátyúzások is folyamatosak. Egy-
re népszerűbbek a kerékpárutak, az ön-
kormányzat vizsgálja a további fejleszté-
sek lehetőségeit.

- Évek óta jó kapcsolatot építettünk 
ki a lakossággal, ez jelentősen meg-
könnyíti a munkánkat – hangsúlyoz-
ta Huszár Péter alpolgármester.

Nyírjesi átjáró 
Az önkormányzat átmeneti száraz átjá-

rót épít, hogy a Nyírjesbe vezető legrövi-
debb gyalogösvény járható legyen – közöl-
te Münzberg Gusztáv, a 
körzet képviselője. 

Lakossági bejelentés 
kapcsán a polgármes-
ter és az alpolgármes-
ter úrral bejártuk a Bat-
thyány utca végétől in-
duló Nyírjesi Tanös-
vény nyomvonalát, amely a csesztvei ország-
út mellett haladó Nyírjesi kerékpárút párja 
lesz a későbbi fejlesztések során – nyilatkoz-
ta a körzet önkormányzati képviselője.

Münzberg Gusztáv elmondta, a bejáráson 
megtapasztalták, hogy a tavalyi szokatlanul 
bőséges esőzések miatt is újraindult forrá-
soknak köszönhetően a Patakpart utca alat-
ti, évek óta kiszáradt árok újra tele van víz-
zel, és az átkelés itt száraz lábbal szinte le-
hetetlen. Ezért az előkészítés alatt álló tan-
ösvény megvalósításáig átmeneti száraz át-
járót épít az önkormányzat az elkövetkező 
hetekben, hogy a Nyírjesbe vezető legrövi-
debb gyalogösvény addig is járható legyen. 
Sok Gyarmati lakó kérésének teszünk eleget 
azzal, hogy megépítjük a következő ciklus-
ban a kerékpár utat, amelyen a legrövidebb 
úton lehet majd eljutni a tábor alatt vezető 
sétányon át a Nyírjesi tavakhoz – erősítette 
meg Münzberg Gusztáv képviselő.

Népviseletben 
A Népviselet Napja alkalmából felvo-

nulást és táncos mulatságot szervezett a 
Vadóka Néptánc és Szabadidős Közhasz-
nú Egyesület. A rossz idő ellenére népes tár-
saság jelent meg és fantasztikus hangulat 

uralkodott a Mikszáth Kálmán Művelődé-
si Központban. A rövid felvonulást közös 
táncos mulatság, körtánc követte, amelyet 
gyermekek és szülők kéz a kézben jókedvű-
en, feloldódva töltöttek el. 

Fotó: Fürjes Béla 

Ajándékszobor
Elfoglalta helyét a Városháza dísz-

terme előtt Párkányi Raab Péter, 
városunk Kossuth-díjas szobrász-
művészének ajándéka. Turai János, 
a Szentháromság templom kanonok-
plébánosa áldásával elfoglalta végle-
ges helyét Párkányi Raab Péter aján-
dékszobra a Városházán. A gyarma-
ti szobrászművész 30 évvel ezelőtt, 
mesterszakos művészeti főiskolásként 
készítette el Kolozsvári Márton és 
György 1373-
ban bronz-
ba öntött Sár-
kányölő Szent 
György lovas 
szobrának má-
solatát. Szent 
György a ková-
csok, katonák 
és rendőrök 
védőszentje, a 
bátorság, a hit, 
a gonosz elleni 
győztes küzde-
lem jelképe.
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FIDESZ-KDNP
A FIDESZ-KDNP képviselő jelöltjei: 1. vk. Adamek István vállalko-

zó, 2. vk. Huszár Péter reklámszakember, alpolgármester, 3. vk. Frankó 
Viktória informatikus, önkormányzati képviselő, 4. vk. Bárányné Dr. Ba-
lázs Mária jogász, önkormányzati képviselő, 5. vk. Dr. Szabó Géza volt 
városi és vármegyei kórházigazgató, önkormányzati képviselő, Balassa-
gyarmat Város Díszpolgára, 6. vk. Münzberg Gusztáv vállalkozó, önkor-

mányzati képviselő, 7. vk. Dr. Kasuba Klaudia háziorvos, neurológus, 
Balassagyarmat Város Fiatal Példakép díjasa, 8. vk. Pintér Tivadar vállal-
kozó. A polgármesterjelölt: Csach Gábor polgármester. 

Polgár és Civil
Hajnal Sándor önkormányzati képviselő 

tavaly kilépett a SZAB-frakcióból, most újra 
indul körzetében a választáson – független 
jelöltként.

- Egyrészről szeretném befejezni a 2019-
ben eltervezett feladatok teljes körű megva-
lósítását – nyilatkozza indulásáról -, másrész-
ről pedig a pénzügyek, az oktatás, a városüze-
meltetés, az egészségügyi ellátás, a beruhá-
zás és építés, a parko-
lás és közlekedés, szál-
lítás, jog (rendeletalko-
tás, ill. módosítás) léte-
ző, valódi dolgok, ezek-
hez a pártok nélkül is 
értenek az Emberek, va-
gyis a Civilek. Ezek va-
lódi Ügyek, amiket in-
tézni kell. Ezeknek az 
az intézése pedig az a szolgálat, amire egy kö-
zösségnek, egy Városnak szüksége van. De eh-
hez nincs szükség pártokra, pártpolitikusokra 
és mindebből a Civileket, illetve a Függetlene-
ket kiszorító egyéb hátramozdítókra.

- A probléma megoldása nyilvánvaló – 
hangsúlyozza. - Jól képzett Polgárokat, Civile-
ket kell keresni, olyanokat, akik a jeles ügyek-
ben lehetőség szerint a legjobbak és nem res-
tek tenni is érte. A „politizálás” pedig szimp-
la technikai kérdéssé válik abban a pillanatban, 
ahogy kizárjuk belőle a pártokat!

- Vajon kiből lehet ma ügyeket felelősen in-
téző Polgár, illetve Civil? - teszi fel a kérdést. - 
A polgár jellemzően szabad, öntudatos, önálló, 
független, a vagyonát a tudásával szerző és gya-
rapító, kulturált, művelt, gondolkodó, a saját 
és mások igazáért mindig kiálló, tenni vágyó, 
a közéletet alakító. Tehát a polgár rendelke-
zik mindazokkal a tulajdonságokkal, amelyek-
től a mai, tekintélyelvű hatalom retteg, ezért 
ha erőszakkal jelenleg nem is, de retorikával, 
jogalkotással félreérthetetlenül üldözi. A nap-
nál is világosabb, hogy a polgári Magyarország 
ma már olyan távol van tőlünk, mint Makó Je-
ruzsálemtől. Kell egy közérthető hívószó, szé-
les választói rétegeket megszólító meghatáro-
zás, ami hihetővé teszi a mára elfelejtett, egy-
kori alapgondolatot. Azt, amely felcsillantot-
ta a reményt sokak számára, hogy tehetség-
gel, kitartó szorgalommal, tanulással, tisztes-
séges munkával bárkiből lehet ügyeket intéző, 
felelős Polgár és Civil. Másként nem megy, de 
mindez elérhető, főleg, ha teszel érte! - állítja 
Hajnal Sándor önkormányzati képviselő.

MI HAZÁNK
A Mi Hazánk Mozgalom képviselő jelöltjei: Bacsa Tamásné, 

Iványi-Horváth Brigitta, Medve-Herczeg Henriett, Fedor Zsuzsan-
na, Pulay Gergely, Hamvas Ákos, Markó Dominik, Mender László. 
Polgármesterjelöltet nem indít a párt.

SZAB
A Szövetség a Balassagyarmatiakért Egyesület - SZAB képviselő je-

löltjei: Benkó Tamás, a Momentum politikusa, Bojtos István, a Minden-
ki Magyarországa Néppárt helyi politikusa, Borenszki Ervin, a Magyar 
Szocialista Párt szécsényi szervezetének alapítója, Gyenes Szilárd, az Új 
Kezdet alelnöke, a SZAB elnöke, Győri János, a Momentum politikusa, 

Keviczky Richárd, a Magyar Szocialista Párt gyarmati elnöke, Makrai Ri-
chárd, a Demokratikus Koalíció 2014-es önkormányzati jelöltje, Szedlák 
Sándor, a Demokratikus Koalíció gyarmati elnöke. A SZAB polgármes-
terjelöltje ezúttal is Gyenes Szilárd.
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Balassagyarmat ikonikus szülötté-
re, a magyar képregény, diafilm, kari-
katúra és illusztrátor szakma nagyaty-
jára, a Tabán szerelmesére emlékezett 
a Legbátrabb Város az I. Zórád Ernő 
Képregényünnepen. Az eseményen át-
adták az országos képregénypályázat 
legjobb alkotóinak járó díjakat, a pá-
lyaművekből pedig szabadtéri pop-up 
kiállítást rendeztek a művész halálának 
20. évfordulója tiszteletére.

A Civitas Fortissima téren kiállítás
megnyitóval és a legjobb pályaművek 
eredményhirdetésével kezdődött 
az ünnepnap.

 Hatalmas érdeklődés és rend
kívül magas színvonal jellemezte 
a Zórád Ernő nevével fémjelzett 
képregénypályázatot. A pénz
díjas pályázaton két korosztály
ban az ország minden pontjáról több 
mint 160 kiváló pályamű érkezett. Kü

lön öröm, hogy ebben az erős 
mezőnyben és nehéz műfaj
ban a helyi Adame Linett is 
bekerült és dobogós helye
zést ért el, hiszen az egész 
Kárpátmedence képviseltet
te magát a versenyen – ismer
tette Csach Gábor. 

A beérkezett műveket egy többtagú 
szakmai zsűri: Demus Zsófia, Kertész 

Sándor, Németh Levente és Csach Gá
bor értékelte. A zsűri 350 ezer forint ér

tékben ítélt oda díjakat, 
ezen felül a legjobbak 
a Szépirodalmi Figyelő 
hasábjain is bemutatás
ra kerülnek.

Első korcsoportban 
1. lett Székely Emma 
Aszódról, 2. Kasza Bi

anka Sajószentpéterről, 3. a balassagyar
mati Adame Linett. Második korcso
port eredményei: 1. Bende Attila Békés
csabáról, 2. Laborc Dóra Egerből, 3. Ko
vács Milán és Ambrus Izsák Budapest
ről.

Az ünnepnap további programjai a 
Madách Moziban folytatódtak, ahol 
többek között levetítették Zórád Ernő 
90. születésnapján készült kisfilmet, és 
átadták a képregénypályázat díjait.

Mindent a betegekért
Orvos csak az legyen, aki mindent megtesz a betegeiért – vallja Dr. Czelenk Fe-

renc, a Dr. Kenessey Albert Kórház Sebészetének főorvosa, aki a fővárosi ünnepsé-
gen átvette a rangos díjat. Mint arról múlt lapszámunkban beszámoltunk, a gyarma

ti sebészet közismert főorvosa elnyerte a SzentGyörgyi 
Albert Orvosi Díj Északmagyarországi Közönségdíját. 
Dr. Czelenk 48 éve dolgozik az egészségügyben, 1979 
nyarán került a gyarmati kórház sebészetére. A nyugál
lományba vonulása óta a mai napig osztályvezető helyet
tesként dolgozik, e mellett háziorvosi praxisok táppén
zes ellenőrzését végzi, de a Nógrád Vármegyei Kormány
hivatalnál szakértői feladatokat is ellát. Balassagyarmat 

Városa tavaly Pro Urbe kitüntetést adományozott a számára.  Orvos csak az legyen, aki 
mindent megtesz a betegeiért – nyilatkozta a Közönségdíj átvétele után.  Dr. Ján Huba 
főorvosnak különösen sokat köszönhetek, de hálás vagyok mindazoknak a kollégáknak, 
akik az elmúlt évtizedekben támogattak. Külön köszönöm azoknak a barátoknak, isme
rősöknek, betegeknek, hozzátartozóknak, akik szavazataikkal e rangos díjhoz segítettek! 
Nagyon szép elismerése ez a munkámnak!

Hangszermánia
Két év után, immáron har

madjára ismét városunkba jött 
a népszerű Hangszert a kéz
be, ahol közel 140 zenei esz
közt próbálhattak ki a látoga
tók. Az országjáró könnyűze
nei játéktér és ismeretterjesz
tő sorozatot a HANOSZ, a 

NKA Hangfoglaló Program
jának támogatásával hozta el 
a Mikszáth Kálmán Művelő
dési Központba. A program 
részeként megvalósult inte
raktív hangszerkiállítás, rend
hagyó ének órák, koncer
tek, hangszeres bemutatók és 
rocktörténeti előadások cél
ja volt, hogy élményt nyújt
son és interaktív módszerek
kel rendszeres muzsikálásra, 
zenetanulásra ösztönözze a fi
atalságot. 

Tisztelet Kövi Pálnak
New York legendás éttermében, a Four Seasonsben érez

hették magukat a vendégek a Mikszáth Kálmán Művelődési 
Központ Kövi Pál születésének 100. évfordulójára megálmo
dott estjén. A nagysikerű eseményen egy rendhagyó beszélge
tés formájában ismerhette meg a vendégség Kövi Pál kalan
dos életútját és a gasztronómiában betöltött szerepét. A ma
gas színvonalú zenei élményt a népszerű Jazzformers zenekar 
és Rodák Rebeka biztosította. Az Erdélyi lakoma ihlette köny
nyed harapnivalókat az AztaPasta kínálta. Egyedi dekoráció, 
New Yorki hangulat és sok meglepetés várta a közönséget.

Fantáziadús képregények
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Miért éppen a Károli 
Gáspár Református 
Egyetemet választot-
tad, ahol anglisztika 
szakon diplomáztál?

Mivel óvodás korom 
óta tanultam angolul.

Tíz évig dolgoztál 
különböző pénz in té ze
tek nél ér té ke sí tő ként és ügyfélszol-
gálati munkatársként. 

A bankszakma nem rossz, nekem si-
került csak olyan pozíciókban elhelyez-
kedni, ahol nem kellett este 8-nál tovább 
dolgoznom, és az utolsó munkahelye-
men olyan családias volt a légkör, hogy 
a szívem majd megszakadt, hogy ottha-
gyom. 

Ausztriában élsz, kiköltöz-
tél osztrák párodhoz, ráadásul 
nem akárhol dolgozol, az Arnold 
Schwarzenegger Múzeumban! 

Éppen két éve vagyok itt. A Múze-
um Graz mellett van, Thal-ban, és ép-
pen a közelsége miatt rengeteg magyar-
ral találkozok, lényegében napi szin-
ten 3 nyelven zagyválok a látogatókkal. 
Egyébként az épület valóban az a ház, 
ahol Arnold a gyerekkorát töltötte. A 
házban két szinten található a tárlat, ter-
mészetesen van rengeteg kép, eredeti fil-
mes kellékek, Arnold családi fotóiból is 
akad jócskán, nekem kedvencem a gye-
rekkori ágya az összecsócsált ágynemű-
huzattal, ami szerencsére megmaradt az 
50-es évekből. Arnie gyerekkori barátja 
tartja szenvedélyből az idegenvezetése-
ket, így ez igazán szívből jövő verzióban 
csak németül hallgatható, de mi a kollé-
gákkal is szívesen osztunk meg az ő szto-
rijaiból morzsákat. Ezzel a kis tudással 
már sikerült nekem is jó néhány magyar 

csoportnak rövid szösszeneteket tartani, 
a magyarok mindig nagyon hálásak az 
infókért, meg a magyar szóért. Sokszor 
kérdezik ők is, miként kerültem a múze-
umba, nem kis dolog ez, magam is imá-
dom, bár nem mindig a legegyszerűbbek 

a napjaink. A 
munkánk nem 
csak jegyeladás-
ból áll, hanem 
az ajándékbol-
tot is rendben 
tartjuk, a we-
boldalunkat és 
a többi közössé-
gi médiát is ke-
zeljük.

Svarcival ta-
lálkoztál sze-
mélyesen?

Sajnos tavaly 
októberben lemaradtam róla, pedig elő-
ző nap még dolgoztam is, de sunyiban ér-
kezett, csak semmi felhajtás címszó alatt. 
Viszont amikor a múzeumban látható, 
bőrdzsekijét tervező olasz fiatalember 
nálunk járt, és videócsetelt Arnieval, be-
mutattak neki. Olyan volt, mint mindig, 
kedves és jópofa.

A művészi vénád is különleges…
Amióta az eszemet tudom, szeretek 

rajzolni. Elég vad fantáziám van, szere-
tem a fantasy könyveket, filmeket, játé-
kokat, sokszor ezek ihletnek, sokszor pe-

dig egy filmmel vetekedő álom adja meg, 
mi lesz a következő kép. Mindig alkotok, 
csak van, amikor máshova esik a priori-
tás. A rajz és a festészet csak egy a sok 
közül, persze ez a legrégebbi, amit nagy 
becsben tartok, ezért is alkotok minden 
évben a Nyári Tárlatra csak oda szánt 

művet. De festettem már japán kokeshi 
babákat is, ezzel vagy 8 éve ismerked-
tem meg. Öt éve babamentéssel indult a 
babaátalakítás, vagyis a custom dolls is.

Ez elég sokrétű, de úgy kell elképzel-
ni, hogy adott egy Barbie baba, akinek 
kopott a sminkje, belevágtak a hajába 
és még pucér is. Megtisztítom, rajzolok 
neki új arcot, kap új hajat, és valami csi-
ni rucit. Ha nem vagyok lusta, akkor azt 
is én varrom neki kézzel. De már annak 
is 9 éve, hogy megismerkedtem jobban a 
cosplay fogalmával.

Gyanútlan olvasóink érdekében 
kérek egy rövid tájékoztatást.

Ez a costume (jelmez) és play (já-
ték) szavakból született, és nálam a jel-
mezek elkészítésén túl a rendezvénye-
ken való viselésig, versenyzésig, fotózá-
sokig terjed. Számomra ez a kreativitás 
kimaxolása. Mert itt nem elég papírra 
vetni az ötletet, ki is kell találni, hogyan 
kezdek neki, mit kell beszerezni, azt ho-
gyan fogom megvarrni, ragasztani, tűz-
ni, hajlítani, és akkor még nem is láttam 
neki a megvalósításnak!

Újabb hobbi?
A resin, vagyis a műgyanta öntés. Csi-

náltam már ékszereket, meg kulcstartó-
kat.

35 évesen már tudhatja az ember, 
merre halad, nálad mi a fő csapás?

Just go with the flow. Minek tervezni? 
Tervezek pár hónappal előre, de többre 

fölösleges, mert aztán 
valami úgy is keresztül-
húzza. Vannak fix pon-
tok az évre, vannak el-
tervezve bizonyos dol-
gok, de hosszú éveket 
átívelő nagy terveim 
nincsenek. Hogy mi a 
legfontosabb? Megma-
radni Örök Fiatalnak? 
Nem is akarok felnő-
ni, az olyan unalmas… 
Mindig szeretnék fej-

lődni; többet, jobban, ügyesebben, szeb-
ben. De talán az a legfontosabb, hogy 
ne veszítsem el önmagam, megmaradjak 
annál, aki és ami vagyok.

(A teljes, hosszabb interjú a 
gyarmatihirek.hu-n olvasható!)

Szilágyi Norbert

Kreativitás az életeHol az Aladdin vagy a Her-
kules hősnőjének jelmezébe 
bújik, hol a Nyári Tárlatra 
küldi festményét, hol az Ar-
nold Schwarzenegger Múze-
umban kalauzol, lehet, hogy 
az Örök Fiatalság titkát is is-
meri? – az alkotás 
öröméről beszél-
gettünk Jakus Ró-
zsával.



magazin 7

2024. május

Vankó Éva Budapesten született. 
1977-1983-ig a Semmelweis Egyetem 
Általános Orvostudományi Karán ta-
nult, ahol Cum Laude minősítéssel 
szerzett diplomát. 

„Gyermekkorom óta szerettem segíte-
ni ott, ahol csak tudtam. Úgy gondoltam, 
felnőttként a leg jobb út az orvoslás: segí-
teni a testi és lelki bajokon és ha kell, az 
élet egyéb területein is. Ezért jelentkez-
tem biológia-latin szakos gimnáziumba, 
ahonnan egyenes út vezetett a Semmel-
weis Orvostudományi Egyetem Általá-
nos Orvostudományi karára. Belekóstol-
va az orvoslás végtelen palettájába, úgy 
láttam, hogy a belgyógyászat az a terü-

let, ahol a beteget egységes egészként ke-
zelik. Bár a tudomány fejlődésével eltűnt 
a polihisztorok kora, elengedhetetlen lett 
a specializálódás. Orvostanhallgatóként 
úgy gondoltam, a belgyógyász az, aki a 
szomszéd néni kérdésére: „Mitől fáj a há-
tam?”- ugyanúgy választ tud adni, mint 
a legbonyolultabb esetekre. Ezért döntöt-
tem a belgyógyászat mellett.” 

Több, mint 40 évvel ezelőtt indult el 
a pályán a városi kórházban. 1989-ben 
belgyógyászatból, 2003-ban kardioló-
giából tett sikeres szakvizsgát. 1997-
ben adjunktussá, majd 2004-ben magas 
színvonalú munkája és emberi magatar-

tása alapján főorvos-
sá léptették elő. 

„Kezdetben a Fér-
fi Ideg- és elme osztá-
lyon töltöttem el egy 
évet, míg az áhított 
belgyógyászati állást 
elnyertem. Dr. Kado-
sa Ildikó és dr. Pálffy 
Ágnes voltak az első 
mentoraim, akiktől kezdtem megtanul-
ni az orvoslást, a szakma iránti alázatot, 
igényességet és az emberekhez való hozzá-
állást. Ezen jó iskola folytatódott több év-
tizeden át a dr. Bartal Gábor főorvos úr 
által vezetett I. Belgyógyászati osztályon. 

Itt a szakmai igényesség, fegyelem mel-
lett, emberi és a közösségi szemlélet szem-
pontjából is megkaptam a továbbiakat 
meghatározó muníciót. Ennek köszön-
hetem a kardiológia iránti elkötelezettsé-
gemet is. EKG, szívultrahang - nagy sze-
relmek, de lelkem mélyén elsősorban bel-
gyógyásznak tartom magam. A kórház-
ban minden nap kihívás, váratlan buk-
tatókkal, csodákkal telve. Az orvoslás so-
rán vannak kudarcok, amikor az ember 
átgondolja, mit tehetett volna jobban, 
ugyanakkor számtalan az az egy jó szó, 
biztató pillantás, amit a kollégáktól, be-
tegektől, hozzátartozóktól kapunk.”

Önmagával és munkatársaival szem-
ben mindenkori elvárása, hogy felada-
taikat és szakmájukat a lehető legjobb 
színvonalon műveljék.

„A jó orvos tökéletességre törekszik. Eh-
hez elengedhetetlen a folyamatos fejlő-
dés. Ez vonatkozik a szakmai ismeretek 
felfrissítésére, jó és széles körű kollegiális 

kapcsolatok kiépíté-
sére és önmagunk fej-
lesztésére is. Nagyon 
fontosnak tartom az 
egészségnevelést, akár 
egy vizit során, akár 
intézményes keretek 
között. Kiemelném 
a csapatmunkát. Si-
keres belgyógyásza-
ti gyógyítás csak úgy 
képzelhető el, ha jó 
vezetők, jól képzett, 
lelkes orvosok mel-
lett ugyanilyen asz-
szisztensek, ápolók és 
paramedikális dol-
gozók állnak. Ezért 

tartom fontosnak a munkahelyi jó közér-
zetüket, megbecsülésüket és a folyamatos 
fejlődésük lehetőségét. Leendő fiatal bel-
gyógyász kollégáimnak is azt tudom ta-
nácsolni, hogy az a lendület, érdeklődés, 
szakmai igényesség, empátia és csapat-
szellem, amit most látok bennük, marad-
jon meg a továbbiakra is!”

Élete nagy változása - 40 év szolgá-
lati viszony és nyugdíjazása előtt - kap-
ta meg Balassagyarmat városától a Pro 
Urbe-díjat. 

„Ez igen megrendítő és felemelő is volt 
egyben. Külön örömmel töltött el, hogy a 
díjat azoktól a város és környékbeli lako-
soktól kaptam, akikkel napi kapcsolatban 
vagyok jóban és rosszban is. Ennél na-
gyobb elismerés nincs! Külön köszönettel 
tartozom azért, hogy egy pálya ilyen meg-
tisztelő, szép véget ért.”

A szabadidő most kezdődik igazán! 
„Eddig is szívesen utaztam és nagy 

kedvencem a színház. Nyugdíjas éveim-
ben szeretnék több időt tölteni a csalá-
dommal, barátaimmal, kutyánkkal, nö-
vényeimmel. Várnak az évtizedek alatt 
elolvasatlan  könyvek, kihagyott filmek. 
Zárójelben mondom: a gyógyítást sem 
szeretném elfelejteni!” 

Zábrádi Dorottya 

„Egy hosszú nap után feküdj le úgy, hogy mindent megtettél erőd 
és legjobb tudásod szerint mind a munkádban, mind az élet egyéb 
területein!” – vallja Dr. Vankó Éva, a Dr. Kenessey Albert Kórház-
Rendelőintézet Belgyógyászati Osztály nyugalmazott osztályve-
zető főorvosa, aki több évtizedes, a balassagyar-
mati és nyugat-nógrádi betegek szolgálatában el-
hivatottsággal, szakmai igényességgel és humani-
tárius szemlélettel végzett magas színvonalú or-
vosi munkájának elismeréseként kapta meg a Ba-
lassagyarmatért Emlékérem kitüntető címet. 

Hivatása a gyógyítás
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Történelmi idők: Kamarás József  
állt elő a rendszerváltás előtt a meg-
lepő ötlettel.

A Civitas Fortissima Kör megálmo-
dója Józsi bácsi volt. Ő akkoriban gond-
nokként dolgozott a kórházban, gyak-
ran ebédeltünk együtt, és elmondta, úgy 
tudja, hogy az 1919-es gyarmati hősök-
nek emléket állító eredeti városházi táb-
la az 1940-es évek végén nem lett össze-
törve, csak megfordították és a kornak 
megfelelő szöveget nyomták oda a kom-
munisták. Azt mondta, létre kéne hoz-
ni egy civil szervezetet, amelyik zászla-
jára tűzi és elsődleges feladatának tekin-
ti, hogy fordítsuk vissza ezt a turulma-
daras táblát. 

Nem tartottak bármiféle követ-
kezménytől?

Ekkor 1989-et írtunk, érződött a vál-
tozások szele, a hatalom már egyáltalán 
nem volt olyan félelmetes, a diktatúra 
folyamatosan gyengülni látszott. 

Hogyan alakult meg a Kör?
A kórházból indult, ott volt Bartal 

Gábor és Rózsa György főorvosok, és 
még néhányan, összejöttünk az öregúr 
főutcai kis lakásában és összehoztunk 
jogászi segítséggel egy alapító okiratot. 
A tábla ügye mellett a hazaszeretet és a 
lokálpatriotizmus képviseletére gondol-
tunk. Nem utolsó sorban jószomszé-
di viszonyt ápolni a tőlünk, Magyaror-
szágtól elszakított környezetünkkel, hi-
szen fájdalmasan szomorú tény, hogy 
akármelyik határon átlépünk, ott ma-
gyarul beszélnek. Elég hamar már szá-
zan lettünk, hiszen nem erőszakosan, 
hanem megfontoltan, régi ismerősöket 
megszólítva gyarapodott a létszám. Az 

első elnök Rózsa György volt két ciklus-
ban, majd Bartal Gábor, jómagam mint-
egy tíz éve. 

Gondoltak arra, hogy a legtöbb 
álmuk valóra válik?

Igen, hiszen nagyon elszántak és ki-
tartóak voltunk. Ráadásul azt mond-
tuk, nem érdekes, hogy ki melyik párt-
nak a tagja, a lényeg, hogy mennyit tesz 
a városért. Nagyon szép sikereket ér-
tünk el, csak hogy a legfontosabbakat 
említsem, az emléktáblát 1991. novem-
ber 15-én sikerült visszaállítani az ere-
deti állapotába, a városi képviselő-tes-
tület 1998-ban döntött a január 29-i 
ünnepnap visszaállításáról és a Civitas 
Fortissima, azaz a Legbátrabb Város 
cím használatáról, 2002-ben felavattuk 
városunk ma már Kossuth-díjas szob-
rászművészének, Párkányi Raab Péter 
Civitas-szobrát a főtéren.

Aki mer nagyot álmodni, előbb-
utóbb azzal szembesül, hogy az 
megvalósul…

Ne feledjük, hogy minden polgármes-
ter és önkormányzati képviselő teljes 
mellszélességgel támogatta a kört. De a 
polgárok köreiből is csak biztatást hal-
lottunk. 

Vagyis elmondhatjuk, hogy alig-

hanem ez volt az az ügy, amelyet 
Gyarmat elmúlt 35 évének legna-
gyobb egyetértése kísért?

Ez biztos.
Elérkezett a legörömtelibb pilla-

nat: a cím törvényes használatáról 
2004 decemberében Urbán Árpád 
országgyűlési képviselő törvényja-
vaslatot nyújtott be az Országgyű-
lésnek, melyet 2005 májusában em-
léktörvénybe foglalt a Tisztelt Ház.

Bár, mint mondottam, addig is hasz-
náltuk a Legbátrabb Város címet, de in-
nentől lett hivatalos. Csodálatos nap 
volt! Úgy is mondhatjuk, beérett a 
munkánk gyümölcse, bár jómagam in-
kább úgy fogalmaznék, hogy visszakap-
tuk azt, ami mindig is a miénk, vagyis 
Balassagyarmaté volt. 

Ám a Kör tevékenysége nem feje-
ződött be.

Úgy gondolom, hogy stílszerűen egy 
Madáchi-hasonlattal kell válaszolnom: 
a gép forog, de az alkotó nem pihenhet! 

A fő célt elértük, ám egyönte-
tűen úgy döntöttünk, folytat-
ni kell a megkezdett munkát. 
A hagyományok megőrzése, és 
a jövő generációi felé kell for-
dulnunk. Nagyon szép dolgok 
történtek az elmúlt tíz évben 
a fiatalok irányába, de ebben 
a megváltozott, elidegenedett 
korban újabb erőre kell kap-
nunk és újult erővel hirdetni a 
Civitas Fortissima eszmeiségét. 

Könnyű a mai fiatalok-
kal?

Nyilvánvalóan nehezebb, 
mint tíz-húsz éve. A közössé-
gi médiával az élen olyan szel-
lemi rombolás történik, amely 
minden jó ízlésű embert taszít. 
Ember az embernek farkasa, 
az ifjúság pedig könnyű préda. 
Unokáim vannak, így érthető-
en magam is félve figyelem a vi-

lágban zajló folyamatokat.
Derűlátó?
Gyarmat vonatkozásában egyértel-

műen igen, hiszem, hogy tíz-húsz-har-
minc év múlva is élni fog városunkban a 
Civitas Fortissima szellemisége. A világ 

Az alkotó nem pihenhetOptimista vagyok, a Civitas 
Fortissima szellemisége je-
len lesz tíz-húsz-harminc 
év múlva is Balassagyar-
maton – summázza város-
unk idén januárban megvá-
lasztott díszpolgára. Dr. Sza-
kács Zoltánt nem kell bemu-
tatni, köztudottan nagybe-
tűs lokálpatrióta, finom úri-
ember, elhivatott orvos, iga-
zi polgár.
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történéseit illetően már borúsabban lá-
tom a helyzetet.

Új tervek?
Mivel a Kör szereti a várost, figyelünk 

minden területre. Szomorúan kell meg-
állapítani, hogy még mindig elég sok he-
lyen szemetes Gyarmat...

...Ami nem az égből hullik, ha-
nem felelőtlen emberek dobálnak 
oda…

Igaz. Nyilvánvalóan ez csak nagy, vá-
rosi összefogással sikerülhet, de a Kör 
ebben is meghatározó szerepet vállal a 
jövőben. Tájékoztatás és példamutatás, 
de vannak még ötleteink. Csak együtt 
fog sikerülni. Egy igazi polgári kisváros 
nem engedheti meg magának, hogy ne 
szemet gyönyörködtető legyen.

Önt orvosként is minden város-
unkhoz köti.

Balassagyarmatiként mindig is itt 
akartam szolgálni a polgárokat, és ezt 
soha, egyetlen pillanatra sem bántam 
meg. Meggyőződésem, a balassagyar-
mati kórház mindig a lehetőségeinek, a 
kor orvostudományának megfelelő szin-
ten dolgozott, semmi szégyenkezni való 
nem volt. Mindig a beteg volt az első, ki-
segítettük egymást a kollégákkal, egy ki-
csit még a magánéletet is háttérbe szorít-
va a beteg felé fordultunk évtizedeken át. 

Mit szól ahhoz, hogy az elmúlt 
években nagyot esett az intézmény 
színvonala?

Bántott. Nagyon. Legfőképpen a fia-
talabb orvosok számomra elfogadhatat-

lan viselkedése. Maradjunk annyiban, 
bízom, sikerül helyreállítani az erősen le-
romlott állapotokat. Ez mindannyiunk, 
az egész térség érdeke. Remélem, az el-
múlt hónapok eseményei bizakodásra 
adnak okot.

Nem kíván ismét munkába állni?
Volt róla szó, de úgy gondolom, ha 

ilyen szép, gazdag 
és hosszú karri-
ert letudtam orvosi 
per, műhiba nélkül, 
akkor már nyolcvan 
fölött ezt nem pró-
bálnám megkísér-
teni. 

Ön mindig is 
köztiszteletben 
álló orvos volt.

Éreztem ezt év-
tizedekig, de a mai 
napig is. Bárho-
vá megyek a város-
ban, lépten-nyo-
mon megállítanak 
a polgárok. Öröm-
mel beszélgetek el 
a gyarmatiakkal. Gyakran nem is tudok 
előre köszönni a hölgyeknek, mert előbb 
üdvözölnek. Megélem a felém áradó sze-
retetet és tiszteletet, ennél nagyobb elis-
merés nem is kell egy nyugdíjas orvos-
nak.

Hány életet segített a világra?
Majdnem 3 ezer szülést vezettem le. 

Többször előfordult, hogy egyetlen nap 

alatt tíz apróság született meg a közre-
működésemmel. Egy új élet világra se-
gítése fantasztikus, máshoz nehezen ha-
sonlítható, felemelő érzés.

Mit vár a június 9-i európai és ön-
kormányzati választásoktól?

Egyrészt bizakodom, ám kicsit aggó-
dom is. 

Kíváncsian hallgatom!
Hatalmas fejlődések történtek orszá-

gos szinten, de jó ideje már nemzetkö-
zi erők dolgoznak a kormány ellen, saj-
nos, hazai segédlettel is. Nem lehet nem 
észrevenni, hogy mi minden történik. 
Mindeközben a kormány családtámoga-
tása, fejlesztései, szuverenitása, a magya-
rok védelme önmagukért beszélnek az 
ország jövője érdekében. Sok a gonosz, 
rosszindulatú, megvezethető ember, ez 
aggaszt. Ezzel együtt bízom a józan és tá-
jékozott többségben, remélem a legjob-
bakat. 

Balassagyarmat?
Az elmúlt öt esztendőben rengeteg 

minden történt, egyértelmű a pozitív, 
értékes változás. Köztudottan nem va-
gyok párttag, de büszke vagyok rá, hogy 
megrögzött jobboldaliként élek. Nyi-
tott szemmel járok a városban, figyelem-
mel kísérem a történeseket, az eseménye-
ket. Ezért mondom, nem látok egyetlen 
olyat okot sem, amely megrögzött lokál-
patriótaként azt mondatná velem, hogy 
Csach Gábor és csapata ne folytassa a 
megkezdett munkát.

Szilágyi Norbert
Sümegi Tamás fotói

Szakács Zoltán 1941. február 16-án született Balassagyarmaton, kereske-
dő, iparos családban. A Balassi Bálint Gimnáziumban érettségizett 1959-
ben. 1960-ban felvételt nyert a Budapesti Orvosi Egyetem Általános Orvo-
si Karára, ahol 1966-ban szerzett orvosdoktori diplomát. 1966 októberétől 
mindössze egy év kihagyással folyamatosan a Dr. Kenessey Albert Kórház-
Rendelőintézet orvosa.

1967-ben megnősült, felesége néhai dr. Kadosa Ildikó, ugyancsak elismert, 
nagy teherbírású szakorvos volt. Az addiktológiai osztály vezető főorvosaként 
rendíthetetlen humanizmussal, segíteni akarással küzdött betegeiért, sajnos 
2023 őszén elhunyt. Két gyermekük és négy unokájuk van. 

Dr. Szakács hosszú pályafutása alatt számos szakmai továbbképzésen vett 
részt. Szülészet-nőgyógyászatból 1972-ben tett szakvizsgát. 1980-tól a kór-
ház nőgyógyászati osztályán főorvosként folytatta hivatását 2021-ig. Nyugdí-
jasként is aktívan dolgozott. 

Szakmai munkáját 1986-ban Egészségügyi Miniszteri dicsérettel, 1988-ban 
SZOT szakszervezeti munkáért kitüntető jelvénnyel, 2002-ben „Az év Orvo-
sa” oklevéllel, 2016-ban Arany Díszoklevéllel ismerték el hivatástudatát. 

Dr. Szakács Zoltán a Civitas Fortissima Kör alapító tagja, jelenleg is a Kör 
elnökeként tevékenykedik.
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Az első pünkösd idején Jeruzsálem afféle birodalmi nagyvá-
ros lehetett, mint Róma, Athén, Babilon vagy Alexandria. S 
ha az előzőkétől eltérően talán nem is annyira migráns gyűjtő-
hely, etnikai olvasztótégely, de mindenképpen kedvelt és szíve-
sen látogatott metropolisz, vallási és kereskedelmi központ volt, 
ahol sokan megfordultak; pártusok, médek, elamiták, mezopo-
támiaiak, pontusiak, egyiptomiak, líbiaiak, arabok, krétaiak, 
rómaiak, mint ahogy  Szent  Lukács is számba veszi őket. A 
Szentlélek kiáradásának megtapasztalói azon a tavaszi vasár-
napon sokezren lehettek ott, mert közülük háromezren még az-
nap meg is keresztelkedtek a kommunikáció áldásának, a krisz-
tusi tanítást értő és megértő nyelv csodájának első tanúságte-
vőiként. 

Az esemény a  babiloni szétszóratás bibliai ellenpontja is le-
hetne, ha Isten terveinek értékelvű jelentőségéből fakadóan jó-
val fölül nem múlná azt. A párhuzam azért rávillant a terem-
tői jóságra, az emberbe oltott szabad akarat felelősségére a meg-
átalkodott konokság ellenében;  illetve a nyitott, békességszere-
tő jóakarat válasz-lehetőségére. Benne az egyet-nem-értő és az 
egyetértő nyelv (Babilonban is, Jeru-
zsálemben is) nem csak jelentéstanilag 
mutat túl egyszeriségén, de emberi lé-
nyegünkre, teremtményi értékünk ter-
mészetére; nyelv és magatartás össze-
tartozására is rávilágít. 

Mint ahogy 1400 éve énekli az Egy-
ház az ünnepköszöntő ősi himnusz-
ban: Veni creator Spiritus: Jöjj el te-
remtő Szentlélek! A melléknévi igenév 
precíz, de megkötő latinjával szemben nyelvünk kreatív gaz-
dagságával egy nép lelkének nyitott, befogadó lelkesültségével 
egész szinonimasort képes felvonultatni. A teremtő, alkotó, át-
alakító, átformáló, meg jobbító fogalmakkal úgy bővülnek a 
creator jelentéshatárai, ahogyan stílusárnyalatát is vereteseb-
bé teszi nyelvhasználatunk. Azonban hogy mindezt élhessük 
is Jézus ígérete szerint („Elküldöm a Szentlelket, aki megerő-
sít titeket”), csak a Lélek kegyelmével történhetett. Hét ajándé-
ka így lett nyelvet hitelesítő magatartásnál is több; lényegiség, 
minőség, mert a bölcsesség, értelem, tanács, tudomány, erősség, 
jámborság, Isten-félelem és jóra való hajlam beláthatóan az.  

Ahogy sok hétköznapi szomorúságunk, bőrünkön érzett 
szenvedésünk, lelki nyomorúságunk okán a fentiek antinómi-
ája is igaz.

Komolyan fenyeget ugyanis nem csak a politikai restaurá-
ció, de az intézményesített szellemi-lelki devalváció is, melynek 
szimpla módszerei elég jól átláthatóak. Czakó Gábor írta: „Ha 
a kultúra a platóni négyes – az igazság, szépség, jóság és szere-
tet – köréből kilép, elvadul, elszabadul; sajnos most mi is eb-

ben a zabolátlan világban élünk. Az elszabadult civilizációnk-
ban pedig kizárólag az anyag az úr, s ennek az önfenntartásá-
hoz az kell, hogy az ember jó fogyasztóként továbbra is szolgál-
ja e rendszert ; ez a konzumidióták korszaka, azé az emberé, 
aki a fogyasztást helyezi minden elé, ehhez azonban nem páro-
sul magas kultúra, így tehát a cél;  hogy a kultúra sose találjon 
vissza a kultuszi színvonalhoz, s így az emberhez.” 

Ugyanezt Orbán Viktor képszerűen, stílusos metonímiával 
így láttatta: „Egy utazó járja Európát. Lát egy embert az út 
szélén, aki követ tör egy kalapáccsal. Mit csinálsz? Nem látod? 
Követ török, ez a munkám! Lát egy másik embert, az is követ 
tör. Mit csinálsz? Nem látod? Katedrálist építek! Az európai, 
benne a magyar baloldal, ma követ tör. Ez az ő életük. Múlt-
tól és jövőtől megfosztott, önmagáért való robot. Mi katedrá-
list építünk.”

„Azért költöztem Magyarországra, hogy megnézzem, meg 
lehet-e tanulni, hogyan kell katedrálist építeni a civilizáció 
maradványai között.” – írja Rod Dreher, amerikai író.

Akinek családja, gyermekei, unokái vannak, különösen most 
a bérmálások, konfirmációk, ballagá-
sok, elsőáldozások és pünkösd, a Szent-
lélek kiáradásának örömünnepe táján, 
az újbábeli hétköznapokban elgon-
dolkodhatunk azon, hogy kik is a tü-
zes nyelvek isteni ajándékának elorzói 
Amerikától Európáig, a Közelkeletig 
és tovább, aztán meg vissza. És mert 
magyarországi szálláscsinálói túlon-
túl sokat tettek már a nemzet ellen ah-

hoz, hogy ismertek lettek, és lelepleződtek a magyar polgárok 
előtt. Az Értelem Lelke leplezze le őket gyermekeink és unoká-
ink előtt is.

Őrültebbnél őrültebb normatívák válnak általános gyakor-
lattá, melyet Szent II. János Pál pápa a halál kultúrájának ne-
vezett. Mi, magyarok, mélyen hiszünk abban, hogy a rombo-
lásban fogant halál kultúrája felett mindig diadalmaskodik a 
reményben fogant élet kultúrája.

A Szentírást, amely hitünknek és életünknek zsinórmérté-
ke, igazi iránytűje, olyan fundamentum, egyetlen szilárd pont, 
amit az ókori Arkhimédésztől a modern kori tudósokig, ideoló-
gusokig és társadalommérnökökig sokan kerestek, de máig nem 
találják, pedig ott van a szemük előtt. A magyar reformátu-
sok azonban Pál apostollal együtt tudják, hogy „hitben járunk, 
nem látásban”.

Ugyanezért esdekel Egyházunk éneke is Sík Sándor gyöngy-
soraival: „Boldogságos, tiszta fény, / Szállj meg szívünk rejte-
kén, / híveidnek napja légy!/ Jöjj Szentlélek Istenünk !”    

                                                                      Veres József

Jöjj Szentlélek Úristen!
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Ha csak az idei esztendőt vesz-
szük szemügyre, nem telt el olyan 
hónap, hogy ne adtatok volna hírt 
magatokról. Sikert sikerre halmoz-
va meneteltek a hazai és a nemzet-
közi színpadon. Hogyan kezdődött 
a közös út?

Mindhárom növendékem: Mózes, 
Dalibor és Nelli is négy és fél évvel ez-
előtt kezdték el nálam zongora tanulmá-
nyaikat a Rózsavölgyi Márk Alapfokú 
Művészeti Iskolában. Már akkor kide-
rült, hogy mennyire fogékonyak és érzé-
kenyek a zene finomságaira. Tehetségü-
ket, képességeiket megpróbálom a leg-
messzebb menőkig kiaknázni, fejleszte-
ni.

Mit is tudhatunk a három tanítvá-
nyodról?

Szalay Demeter Mózes és Pásztor Nel-
li a Balassi Bálint Gimnázium 6. osztá-
lyos diákjai, Chomát Dalibor pedig a 
Szent Imre Katolikus Általános Iskola 6. 
osztályos tanulója. 

Mózes egy nagyon különleges képes-
ségű növendékem, abszolút hallással 
rendelkezik, koncentráló képessége és 
zenei érzékenysége, zenetörténeti tájéko-
zottsága kimagasló. Imádja a vonatokat 
és német nyelven anyanyelvi szinten be-
szél. A közismereti iskolában kitűnő ta-
nuló. A Virtuózok nemzetközi tehetség-
kutató verseny elődöntőjében a legjobb 
20 versenyző között volt.

Dalibor is különleges képességgel ren-
delkezik, muzikalitása, szenzibilitá-
sa messze túlmutat kortár-
sai képességein. Kreativitása 
és az általa alkotott zenemű 
pályázata alapján a IV. Kis 
zenszerzők online országos 
zeneszerzői verseny I. helye-
zettje és fődíjasa lett a tava-
lyi évben. A két fiú nagyon 
jól kiegészíti egymást kama-
rapartnerként, így tudtak az 
országos Négykezes és Kétzongorás ver-
seny I. helyezettjei lenni 2021-ben. 

Nelli szintén tehetséges növendékem. 
Koncentráló képessége, kitartása, egyé-
nisége, kiváló alkalmazkodó képessége 
zongorapartneréhez irigylésre méltó.

Hogyan telnek a közös óráitok?
Az egyéni órákon a szólódarabokat, 

a közös órákon pedig a négykezes zene-
műveket gyakoroljuk. A foglalkozások 

mindig nagyon jó han-
gulatban, a zenélés örö-
mével átitatva zajlanak. Már az ő egyé-
ni elgondolásaikat is megvalósítjuk a da-
rabok eljátszása során. Boldogsággal tölt 
el, amikor egy-egy zenemű megszólalta-
tása során felfedezem az ő saját egyénisé-
güket, érzéseiket. Ez a tehetség!

Dicséretes a mai világban, hogy 
e fiatalok szabadidejüket áldozzák 
arra, hogy elmélyüljenek a zeneiro-
dalom lélekformáló mesterművei-
ben. Miben más egy versenyre való 
felkészülés? 

Hihetetlen erős koncentrálást, odafigye-
lést igényel mindannyiunktól. A szülők 
odaadása, anyagi segítsége nélkül, a pályá-
zatok felkutatása hiányában nem tudnánk 

ilyen kimagasló eredményeket produkálni. 
Igazából egy nagy család vagyunk, ahol a 
gyerekek és a szülők mindent megtesznek 
egymásért. Együtt utazunk a versenyekre, 
együtt kirándulunk és együtt örülünk a si-
kereknek. A versenyek nevezési díjainak, 
útiköltségeinek előteremtésében sok segít-
séget kapunk Csábi István igazgató úrtól 
és az iskolánk alapítványától. 

Hogyan látod növendékeid elő-
menetelét?

A tanítványaim fantasztikus eredmé-
nyeket értek el az elmúlt évek során. Nagy 
tervük, hogy zenei pályán folytassák majd 

8. osztály után a tanulmá-
nyaikat és egyszer majd hí-
res zongoraművésszé vagy 
zeneszerzővé váljanak.

Mely zongoraművé-
szek hatnak inspirálóan 
a fejlődésükre? 

Mindhárom növendé-
kem nagy kedvence egy régi 
barátom, Bogányi Gergely 
Liszt-díjas zongoraművész, 
akivel már személyesen is 
találkozhattak egy közös 

koncert során. Az ő általa készített zon-
gora meghódította már az egész világot. 
Meghívott minket a műhelyébe, hogy 
kipróbálhassuk a zongoráját. Azonban 
rendszeresen találkozunk más zongora-
művészekkel - Eckhardt Gábor, Belák 
Erzsébet, Megyimóreczné Schmidt Ildi-
kó - is, akik a nemzetközi táborokban is 
oktatják növendékeimet.

Milyen megmérettetésekre ké-
szültök?

Májusban Csehországba utazunk, 
ahol a IV. Broumovi Nemzetközi Zon-
goraversenyen mutatják be tudásuk leg-
javát növendékeim. Dalibor új művével 
indul az V. Kis zeneszerzők online or-
szágos zeneszerzői versenyén. A terveink 
szerint nyáron három zenetáborban is 
részt veszünk: a Rózsavölgyi Táborban, 
a budapesti Fesztivál Académia muzsi-
kustáborban és a „Zene határok nélkül” 
városi muzsikustáborban.

(A teljes interjú a gyarmatihirek.hu ol-
dalunkon olvasható.)

Zábrádi Dorottya 
Sümegi Tamás fotói

A jövő zeneművészei
A 2022-es Príma-díj után, 
idén a Nemzeti Tehetség 
Program keretén belül a Kul-
turális és Innovációs Minisz-
térium Lévárdi Beáta zon-
gorapedagógusnak ítélte a 
„Bonis Bona – A Nemzet te-
hetségeiért” díjat „Kiváló te-
hetséggondozó” munkájá-
ért. A művésztanárt a nívós 
elismerés kapcsán a három 
rendkívül tehet-
séges növendé-
kéről faggattuk, 
akik sorra zsebe-
lik be az orszá-
gos díjakat és te-
szik le névjegyü-
ket a nemzetközi 
porondon.
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EB-bajnok
Takács Csenge, a Balassa-

gyarmati Karate SE versenyző-
je Európa legmagasabb színvo-
nalú Shotokan Karate konti-
nentális viadalán szerepelt ki-
magaslóan. Belgium Gent vá-
rosa adott otthont az idei JKA 
Európa-bajnokságnak, ahol 28 
ország 314 legjobb versenyzői 
mérkőztek meg egymással. A 

magyar csapat 13 versenyzővel 
és 5 versenybíróval képvisel-
tette magát, köztük a Balassa-
gyarmati Karate Sportegyesü-
let versenyzője Takács Csenge, 
aki Komáromi Anna Réka és 
Dancs Lora karatékákkal juni-
or csapat formagyakorlatban 
(kata) 1. helyen végzett. 

Futsalsiker
Aranyéremmel az országos döntőig menetelt a Szent-

Györgyi Technikum fiú futsal csapata. Tiszafüreden ren-
dezték meg a Centrum Futsal regionális döntőjét, ahol a 
NVSzC Szent-Györgyi Albert Technikum csapata izgal-
mas küzdelmeket követően az első helyet szerezte meg, 
amellyel kivívta szereplését az országos döntőben. Mátyás 
Tamás a „legjobb me-
zőnyjátékos” címet 
érdemelte ki teljesít-
ményével.

Futódiadal
Szép országos helyezé-

seket értek el a Dózsás ta-
nulók a futás diákolimpia 
döntőjében. A mezei futás 
diákolimpia országos dön-
tőjét Gödöllőn rendezték 
meg, ahol a Dózsa György 
Általános Iskola minden 
korcsoportban és mindkét 
nemben kiharcolta az in-
dulást. Korcsoportonként 
és nemenként mintegy 200 
egyéni és 40 csapat induló 
közül szép eredmények szü-
lettek. A legjobb eredmény 
a 3. korcsoport fiú csapatnál 

született, akik 5. helyen ér-
tek célba: Ódor Benedek, 
Cseri Áron, Korbely Krisz-
tián, Almásy Zétény, Berki 
Zsombor. 

Ifjú polgárőrök
Mintegy 500 érdeklődő látogatott ki a Honvédelmi 

Sportközpont fennállásának 2 éves születésnapjára rende-
zett Ifjú Polgárőr és Családi Napra. Az eseményen a Mik-
száth Kálmán Technikum 26 tanulója, valamint 17 városi és 

környékbeli intézmény diákja tette le az ifjú polgárőrök eskü-
jét. A napot különböző bemutatók, gripen szimulátor, lézer-
fegyveres, légfegyveres és airsoft lövészet színesítette, de bemu-
tatták a PzH 2000 önjáró löveget és a Gidrán harci járművet is.

A mai ifjú magyar zongoraművészek 
egyik legígéretesebb tehetsége, a balas-
sagyarmati, Fiatal Példakép díjas Ma-
gyar Valentin hatalmas népszerűség 
mellett megtartotta első saját lemezbe-
mutatóját a Magyar Zene Házában. 

A számos díjjal büszkélkedő és nem-
zetközileg is keresett 23 esztendős mű-
vész első lemezén az orosz Szergej 
Rachmaninov rövid, de rendkívül 
érzelemgazdag zongoradarabjaiból nyújt 
át egy maga által szerkesztett válogatást 
Sentimental Moments címmel a Hunga-
roton kiadó jóvoltából.  

Honnan jött az ötlet, hogy saját 
lemezt adj ki?

A menedzserem, Körner Tamás vetet-
te fel először az ötletet, én pedig nagy 
örömmel vettem, hiszen egy saját lemez 
elkészítése minden művész számára nagy 
mérföldkő.

Milyen koncepció alapján válo-
gattad ki a műveket? 

A lemezem repertoárja 16 műből áll, 
melynek nagyrésze Rachmaninov etűd-

jeinek és prelűdjeinek válogatása. Azért 
ezt a programot választottam, mert 
Rachmaninov darabjai kis korom óta na-
gyon közel állnak a szívemhez, ezek rög-
zítése pedig őszinte gesztus és szép ki-
hívás számomra. Ezek a leg-
többször mindössze négy-öt 
perces darabok mindegyike 
rendkívül erős érzelmi töl-
tettel rendelkezik, egymás-
tól független világokat, ké-
peket jelenítenek meg. Re-
mélem, hogy e zenei képek a 
hallgatóság lelki szemei előtt 
is meg fognak jelenni, és bele tudnak he-
lyezkedni a művek által létrehozott érze-
tekbe, hangulatokba.

Kiknek ajánlod a lemezt?
Különösen a romantikus alkatúaknak.
Sikerült az elvárásodnak megfele-

lően teljesíteni? 
Nagyon kritikus voltam az elkészíté-

si folyamat során, mégis úgy gondolom, 

hogy sikerült megütni azt a minőséget, 
amit kijelöltem magam számára. Az íté-
let további részét a hallgatóságra bíznám.

Hogyan értékeled a lemezbemu-
tató koncertet? 

A Magyar Zene Házában min-
dig nagy öröm zenélni, rendkí-
vül szép és inspiráló környezet. 
Örültem, hogy sikerült egy telt 
házas koncertet szervezni a kö-
zönség nagy megelégedésére.

Túl vagy egy népszerű le-
mezbemutatón és a Zene-
akadémia Nagytermében 

nagy sikerű diploma koncertet ad-
tál. Mire készülsz mostanság?

Egy kis pihenés jól fog jönni, hiszen 
elég sűrű évadon vagyok túl. A követke-
ző hónapokban, években az egyik leg-
fontosabb feladatom a repertoárbővítés, 
így ezt fogom most is folytatni. 

Zábrádi Dorottya
Fotó: Hungaroton

Romantikus alkatúak előnyben
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Indiánok a könyvtárban
Cseh Tamás Kossuth- és Liszt Ferenc-díjas magyar zeneszerző, énekes, színész, előadó-

művész, rajztanár indián kultúra iránti rajongásának állít emléket és az indián lét szép-
ségét mutatja be a Petőfi Irodalmi Múzeum Cseh Tamás Archívum Gyűjteményéből ösz-

szeállított kiállítása, amely a Madách Imre Városi 
Könyvtárba költözött. 

Cseh Tamás a magyar indiánozás egyik legismer-
tebb alakja, életét és művészetét meghatározta az in-
dián kultúra iránti vonzódása, Füst a szemében volt 
az indián neve. Kiemelt szerepet játszott életében az 
elvonulás, a gondolatainak és érzéseinek szabad fo-
lyása. Társaival 1961-ben a Bakony hegység egyik el-

dugott völgyét „indián területté” nyilvánították, ettől kezdve minden évben indiántábort 
szervezett itt, és elmélyült kutatást folytatott barátaival választott törzsük történetéről. Erre 
az indián mivoltára utal a Petőfi Irodalmi Múzeum 
Füst a szemben elnevezésű kiállítása, amely megnyi-
totta kapuját a publikum előtt a Madách Imre Városi 
Könyvtár galériáján. A rendezvényen Vitéz Kata, a 
könyvtár intézményvezetője köszöntötte a megje-
lenteket, majd a tárlatot Csach Gábor művészettör-
ténész, városunk polgármestere ajánlotta a közönség 
figyelmébe. Mint fogalmazott, a kiállítás az indián-
táborok emlékeit idézi, továbbá erősíti a bennünk élő szabadságvágyat és a természetszere-
tetet. Az est hangulatát Cseh Tamás - Bereményi Géza művekkel koronázta meg a Smokin’ 
Sofa. A kiállítás május 16-ig tekinthető meg a könyvtárban.

Döntőben
Nagy népszerűség mellett 

rendezte meg a Balassi Gim-
názium a Kazinczy Szép ma-

gyar beszéd verseny Nógrád 
vármegyei döntőjét. A fordu-
lóra a vármegye 6 középisko-
lájának 12 tanulója jelentke-
zett. Közülük a győri orszá-
gos döntőbe jutott a Balas-
sis Kazsimérszki Panni, Hor-
váth Anita tanítványa. A bírá-
ló bizottság elnöke idén is Ke-
rekes Barnabás, a Kazinczy-díj 
Alapítvány elnökhelyettese, az 
Anyanyelvápolók Szövetségé-
nek alelnöke volt.

Kadétok küzdelme
Az elmúlt két év gyakorlatát folytatva idén is megrende-

zésre került a Honvéd Kadét Járőrverseny. A sportesemény 
az elmúlt évekhez hasonlóan nagy népszerűségnek örvendett, 

amelyen tudásukról és ügyes-
ségükről is számot adtak a fi-
atalok. A legjobbnak járó 
kupát ezúttal is a Mikszáth 
Technikum csapata emelhet-
te a magasba. A kihívásokkal 

teli versenyen induló tizenhat, hatfős csapatot az Ipoly-híd 
melletti területen és a Honvédelmi Sportközpontban várták 
a különböző feladatok. Ezek között szerepelt a kenuváltó, a 
terepfutó verseny, az OCR akadálypálya, a légpuskalövészet, 

az íjászat, a traffipax-futóver-
seny, a tűzoltó-fecskendősze-
relés, a katonai akadálypá-
lya, a kézigránátdobás, a gép-
karabély szét- és összeszere-
lés, az MTB váltóverseny, a 
mátrixfutás, a tereptájékozó-
dás, a Blazepod, az elsősegélynyújtás, valamint a kerékpáros 
közlekedésbiztonsági teszt. A versenyek teljesítésében szükség 
volt a kadétok állóképességére, erejére, gyorsaságára és ügyes-
ségére.  Az Ipoly Challenge Honvéd Kadét Járőrversenyt vé-
gül az NVSzC Mikszáth Kálmán Technikum és Szakképző Is-
kola Lenini Királyok elnevezésű csapata nyerte meg. A Leg-
jobb Fiú lövész címet Batta Tamás, a NVSzC Mikszáth Kál-
mán Technikum és Szakképző Iskola tanulója nyerte el. 

Fináléban
Az országos döntőben kamatoztat-

hatja tudását Koleszár Petra Szondis 
divatszabó. Sikeres előmenetelének 
köszönhetően az ország legjobb há-
rom divatszabója közé jutott Koleszár 
Petra, a NVSzC Szondi György Tech-
nikum és Szakképző Iskola 3/11.b osztályos 
tanulója a Szakma Kiváló Tanulója versenyen. 
Felkészítő oktatói: Baranyiné Csernyik Csilla 
és Jancsó Ágnes. 

Szép(korú) siker
A gyarmati Napsugár Nyugdíjas Klub tagjai kimagasló eredményt értek 

el. Tizenkét település, huszonnégy csapat, játékos feladatok, sok-sok mozgás és 
felhőtlen jókedv jellemezte a minden évben megrendezésre kerülő vármegyei 
sportnapot Pásztón, ahol Nógrád legrégebben működő nyugdíjas klubja, az 

idén 26 esztendős Napsugár 
tagjai is megmérették magu-
kat. A gyarmati egyesület há-
rom csapattal képviselte ma-
gát a rendezvényen és meg is 
nyerték a versengést.
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Ebtartók figyElEm!
Értesítjük Balassagyarmat lakosságát, hogy 2024-ben az ebek ve-

szettség elleni kötelező oltása a következők szerint zajlik:

Kóvár  2024. május 12. (vasárnap)    10.00 - 11.00
Nyírjes 2024. május 12. (vasárnap)    11.00 - 12.00

Pótoltás:
Szügyi út 2024. május 12. (vasárnap)    8.00 - 9.00
Kecske liget 2024. május 12. (vasárnap)    9.00 -10.00 

Az eboltás díja: 5.500 Ft, mely tartalmazza az oltást, a féregtele-
nítő tablettákat és a regisztrációs igazgatási díjat

Veszettség ellen csak mikrochip-pel ellátott ebek olthatók.
Az oltáskor még jelöletlen ebeknél a mikrochip beültetése: 5.000 Ft.
Az újonnan kiadott vagy elveszett oltási könyvek pótlása díjköteles: 

500 Ft/db .

A veszettség elleni oltás és a mikrochip kötelező, a mikrochip 
nélküli illetve az oltatlan ebek tulajdonosaival szemben büntetés 
kerül kiszabásra .

Az eb tartási helyén kért oltás kiszállási díjjal: 6.000 Ft.

Információ ill. bejelentés: dr. Perjés Zoltán, 06 30 977 5951
Kérjük a 1,5 m védőtávolság betartását és szájmaszk viselését ! 

VÉraDÁS
A kormánytisztviselői véradói 
hét keretében ismét véradást 
szervezünk.

Időpontja: 
2024. 05. 23.

(csütörtök)
10.00-12.00

Helyszíne: 
a balassagyarmati 

Városháza díszterme
(Balassagyarmat,

Rákóczi fejedelem út 12.)

A véradás nyitott, így eljöhet-
nek a családtagok, rokonok és 
ismerősök is.

Egy
véradással 

három életet 
menthetünk

meg.

kérjük, ajánlja fel
adója 1%-át 

a gyarmati  
Dr. Kenessey Albert Kórház  

Sebészeti Alapítvány
javára.

adószám: 18634527-1-12
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TISZTELT ADÓZÓK!
Felhívjuk a figyelmet, hogy 2023. évi helyi iparűzési 

adóbevallások 2024. május 31-ig nyújthatók be és a 
végleges adó is eddig az időpontig fizethető meg ké-
sedelmi pótlékmentesen.

A vállalkozók a Nemzeti Adó- és Vámhivatalon keresz-
tül elektronikusan küldhetik be a helyi iparűzési adóbeval-
lásukat Balassagyarmat Város Önkormányzati Adóható-
sága felé. Az ehhez szükséges nyomtatvány (23HIPAK) 
a NAV honlapján https://www.nav.gov.hu/  megtalálható. 

A 2024. évre vonatkozó egyszerűsített adóalap-
meghatározás választásának/módosításának (sávos 
adózás) törvényi határideje is 2024. május 31., melyre 
a nyilatkozatot a 2023. évi bevallásban lehet megtenni. 

Az önkormányzati adóhatóság javasolja a könyvelők-
nek, adózóknak, hogy lehetőség szerint ne várják meg a 
bevallás benyújtás utolsó napját, mivel az utolsó napok-
ban fennakadások lehetnek a beküldés során.

További felvilágosítás a (35) 505-931; (35) 505-966; 
(35) 505-919 telefonszámokon kérhető.

Előre is köszönjük a szíves közreműködésüket.

Balassagyarmat Város 
Önkormányzati Adóhatósága


